Prefeitura Municipal de Gramado B.D.I: 24,00%
Secretaria de Governança e Desenvolvimento Integrado
Reforma da Cobertura da Unidade Básica de Saúde do Bairro Pórtico Encargos sociais: Não desonerado
Unidade: Secretaria de Saúde Data-base Sinapi: 02/2026
Endereço: Rua Julieta Bastos Balzaretti, 225, Bairro Pórtico - Gramado/RS Área (m²) 381,10
Planilha Orçamentária Total 179.752,51R$
Item Código Descrição Und. Quant.  Custo unitário  Preço unitário  Total
1 Serviços técnicos Total grupo =  R$        5.053,80
1.1 CCU-1.1 Documento de responsabilidade técnica para execução da obra un 1,00  R$           285,59  R$           354,13  R$           354,13
1.2 CCU-1.2
Projeto dos sistemas para trabalho em altura (linha de vida), entrega de
certificados e demais documentações de segurança do trabalho
necessárias para execução dos serviços
un 1,00  R$        3.790,06  R$        4.699,67  R$        4.699,67
2 Serviços preliminares Total grupo =  R$      12.774,36
2.1 CCU-2.1 Mobilização un 1,00  R$           349,18  R$           432,98  R$           432,98
2.2 CCU-2.2
Canteiro de obras - incluso instalações provisórias, intervenções, preparo
de áreas externas, limpeza permanente e demais atividades
un 1,00  R$        5.643,43  R$        6.997,85  R$        6.997,85
2.3 CCU-2.3
Isolamento de frentes de trabalhos com com tela plástica tipo tapume,
altura de 1,20 m - 10 usos
m 100,00  R$               4,81  R$               5,96  R$           596,00
2.4 103689
Placa de obra em chapa galvanizada adesivada ou equivalente - incluso
estrutura de suporte
m² 0,75  R$           463,76  R$           575,06  R$           431,29
2.5 99814 Lona ou telhamento provisório para proteção de áreas m² 275,87  R$               1,74  R$               2,15  R$           593,12
2.6 97113 Limpeza de superfície com jata de alta pressão m² 275,87  R$               2,77  R$               3,43  R$           946,23
2.7 97647 Remoção de telhas - de forma manual - medição por área de projeção m² 275,87  R$               4,04  R$               5,00  R$        1.379,35
2.8 CCU-2.8 Carga e descarga manual de material m³ 11,03  R$             29,21  R$             36,22  R$           399,50
2.9 100947
Transporte com caminhão carroceria em via urbana pavimentada - DMT até
30 km
txkm 67,20  R$               2,48  R$               3,07  R$           206,30
2.10 97648 Remoção de manta termoacústica m² 275,87  R$               2,32  R$               2,87  R$           791,74
3 Estruturas e fundações Total grupo =  R$      38.020,36
3.1 100390
Substituição de ripas em telhados - peça nova 2,0 x 5,0 cm - em
maçaranduba, angelim ou equivalente - incluso remoção de todas as peças
existentes e transporte vertical - medição por área de projeção
m² 275,87  R$             25,71  R$             31,88  R$        8.794,73
3.2 100391
Substituição de caibros em telhados - peça nova 5,0 x 6,0 cm - em
maçaranduba, angelim ou equivalente - incluso remoção de todas as peças
existentes e transporte vertical - medição por área de projeção
m² 275,87  R$             19,00  R$             23,56  R$        6.499,49
3.3 CCU-3.3 Remoção de peças de madeira em terças e tesouras m 50,00  R$             16,83  R$             20,86  R$        1.043,00
3.4 105080
Peça de madeira serrada - seção 6,0 x 12,0 cm - em maçaranduba,
angelim ou equivalente
m 30,00  R$             59,97  R$             74,36  R$        2.230,80

4.5.1 88485 Fundo selador acrílico em alvenaria e estruturas de concreto - uma demão m² 124,24  R$               4,02  R$               4,98  R$           618,71
4.5.2 88489
Pintura látex acrílica premium em alvenaria e estruturas de concreto - duas
demãos
m² 124,24  R$             14,16  R$             17,55  R$        2.180,41
4.5.3 102233 Pintura imunizante para madeira - uma demão m² 48,51  R$             12,62  R$             15,64  R$           758,69
4.5.4 102229
Pintura de acabamento em madeira com tinta esmalte sintético premium
acetinado - três demãos
m² 159,00  R$             27,34  R$             33,90  R$        5.390,10
4.5.5 100758
Pintura de acabamento em superfícies metálicas com tinta esmalte
sintético acetinado - duas demãos
m² 27,69  R$             54,10  R$             67,08  R$        1.857,44
5 Instalações hidrossanitárias Total grupo =  R$      15.072,13
5.1 CCU-5.1
Calha de beiral em alumínio com pintura eletrostática de fábrica - chapa de
espessura mínima 0,8 mm - desenvolvimento 50 cm - incluso transporte
vertical, suportes e demais acessórios
m 24,16  R$           152,03  R$           188,51  R$        4.554,40
Página 1 de 2
Prefeitura Municipal de Gramado B.D.I: 24,00%
Secretaria de Governança e Desenvolvimento Integrado
Reforma da Cobertura da Unidade Básica de Saúde do Bairro Pórtico Encargos sociais: Não desonerado
Unidade: Secretaria de Saúde Data-base Sinapi: 02/2026
Endereço: Rua Julieta Bastos Balzaretti, 225, Bairro Pórtico - Gramado/RS Área (m²) 381,10
Planilha Orçamentária Total 179.752,51R$
Item Código Descrição Und. Quant.  Custo unitário  Preço unitário  Total
5.2 CCU-5.2
Calha de encontro com alvenaria - com rufo embutido dentro da alvenaria -
em alumínio com pintura eletrostática de fábrica - chapa de espessura
mínima 1,0 mm - desenvolvimento 100 cm - incluso transporte vertical,
suportes, rasgos em alvenaria, arremates e demais acessórios
m 10,36  R$           317,43  R$           393,61  R$        4.077,79
5.3 CCU-5.3
Chapim - em alumínio com pintura eletrostática de fábrica - chapa de
espessura mínima 0,80 mm - incluso transporte vertical, suportes,
arremates e demais acessórios
m 3,00  R$             84,99  R$           105,38  R$           316,14
5.4 CCU-5.4
Rufo embutido dentro da alvenaria - em alumínio com pintura eletrostática
de fábrica - incluso transporte vertical, suportes, rasgos em alvenaria,
arremates e demais acessórios
m 11,50  R$           102,96  R$           127,67  R$        1.468,20
5.5 CCU-5.5
Tubo de PVC série reforçada - DN = 100 mm - incluso conexões, suportes
e demais atividades auxiliares necessárias
m 30,00  R$           116,59  R$           144,57  R$        4.337,10
5.6 104803 Remoção de calhas e rufos m 50,00  R$               5,14  R$               6,37  R$           318,50
6 Acesso Total grupo =  R$      11.883,60
6.1 98524 Limpeza manual de terreno m² 15,00  R$               5,29  R$               6,55  R$             98,25
6.2 97645 Remoção de janelas m² 1,82  R$             28,08  R$             34,81  R$             63,35
6.3 97625 Demolição de alvenaria m³ 0,19  R$             58,79  R$             72,89  R$             13,84
6.4 CCU-6.4 Arestamento ou requadro de vãos demolidos m 5,60  R$             20,08  R$             24,89  R$           139,38
6.5 89478 Alvenaria em pedra de areia grossa - mureta m² 1,50  R$           158,79  R$           196,89  R$           295,33
6.6 103914
Piso de concreto armado - espessura 14 cm - fck = 20 MPa - incluso
armadura, lona plástica, lastro de material granular de 10 cm compactado,
fôrmas concretagem, acabamento liso e demais atividades e acessórios
m² 15,00  R$           150,50  R$           186,62  R$        2.799,30
6.7 91341
Porta de alumínio em lambri com pintura eletrostática em cor no padrão das
demais janelas existentes - com guarnição, fechadura e demais acessórios
m² 2,94  R$           896,33  R$        1.111,44  R$        3.267,63
6.8 100710 Dobradiça tipo vai e vem - 3" un 6,00  R$           164,86  R$           204,42  R$        1.226,52
6.9 CCU-6.9
Bate-maca em chapa de aço inox para portas - em duas alturas - ambos os
lados e folhas
un 1,00  R$        2.780,63  R$        3.447,98  R$        3.447,98
6.10 100708 Fecho para trava de porta un 2,00  R$           214,53  R$           266,01  R$           532,02
7 Serviços complementares Total grupo =  R$        7.445,78
7.1 CCU-7.1 Locação de andaime - para todo período da obra un 1,00  R$           540,00  R$           669,60  R$           669,60
7.2 97064 Montagem e desmontagem de andaime tubular m 6,00  R$             31,12  R$             38,58  R$           231,48
7.3 CCU-7.3
Linha de vida permanente em cabo de aço galvanizado - para trabalhos em
coberturas e telhados
m 60,00  R$             36,08  R$             44,73  R$        2.683,80
7.4 99803 Limpeza final da obra m² 381,10  R$               4,37  R$               5,41  R$        2.061,75
7.5 CCU-7.5 Carga e remoção de resíduos de construção civil m³ 15,00  R$             62,51  R$             77,51  R$        1.162,65
7.6 CCU-7.6 Remoção e reinstalação de letreiro un 1,00  R$           164,13  R$           203,52  R$           203,52
7.7 CCU-7.7 Desmobilização un 1,00  R$           349,18  R$           432,98  R$           432,98
8 Administração local Total grupo =  R$      10.094,59
8.1 CCU-8.1 Composição mínima para administração local un 1,00  R$        8.140,80  R$      10.094,59  R$      10.094,59
Obs. 1: Empreitada a preço unitário - medições conforme quantidades executadas
Gramado, 16 de março de 2026
____________________________________
Augusto Pereira de Quadros Pinto